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رهبر انقلاب پس از حضور در مرحله دوم انتخابات 
بیشتر استهرچه مجلس قوی تر باشد، امکان کار در کشور دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی:

حضرت آیت االله خامنه ای فرمودند: اهمیت مرحله دوم انتخابات کمتر از 
مرحله اول نیست. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت االله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، صبح  روز گذشته در اولین 
دقایــق آغاز رأی گیری مر حلــه دوم انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی در تهران، با حضور در حسینیه امام خمینی(ره)، در این دور از انتخابات که 
به صورت الکترونیکی برگزار شد، شرکت کردند. رهبر انقلاب اسلامی بعد از شرکت 
در انتخابات، با اشاره به تفاوت نداشــتن مرحله اول و دوم انتخابات، تأکید کردند: 
اهمیت مرحله دوم کمتر از مرحله اول نیست و مردم با حضور خود در این مرحله 
از انتخابات، مجلس را تکمیل کنند. رهبر انقلاب اسلامی، انتخابات را نشانه حضور 
مردم و اراده و تصمیم گیری آنان دانســتند و گفتند: وظیفه ملی هر فرد دوســتدار 
پیشــرفت کشور و نزدیک شــدن آن به مقاصد بزرگ، شــرکت در انتخابات است.
حضرت آیت االله خامنه ای خاطر نشــان کردند: هرچه رأی بیشــتر باشــد، مجلس 

قوی تر خواهد بود و هرچه مجلس قوی تر باشد، امکان کار در کشور بیشتر است.

برای کشور داشته باشدرئیسی: مجلس قوی می تواند ریل گذاری قوی 
رئیس دولت ســیزدهم با بیان اینکــه مجلس قوی در کنــار دولت قوی 
می توانــد ایران قوی را رقم زند، گفت: امیدوارم با رأی مردم، مجلس قوی 
شــکل گیرد؛ مجلس قــوی می تواند قوانین مــورد نیاز کشــور را تصویب کرده و 
ریل گذاری قوی برای کشور داشته باشد. به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی بعد از 
شــرکت در دور دوم انتخابات مجلس با تبریک ولادت حضرت معصومه (س) و 
روز دختــر گفت: از خداوند می خواهم در دهه کرامت که مزین به نام مبارک علی 
بن موســی الرضا (ع) و خواهرشان حضرت معصومه (س) است، برکات را بر این 
کشــور و نظام مقدس و امت اســلامی نازل کند. او گفت کــه از مجریان برگزاری 
انتخابــات قدردانی می کنم کــه در حال برگزاری انتخاباتی امن، ســالم، رقابتی و 
مشارکتی هستند، همان طور کهرهبری فرمودند.رئیس کابینه سیزدهم تأکید کرد: 
این از افتخارات نظام مقدس جمهوری اسلامی است که نظام و شکل گیری همه 
نهادها در این کشور براساس رأی و اراده مردم است؛ دیگران تنها قیافه دموکراسی 
گرفته و حرف از رأی مردم می زنند، اما نظام جمهوری اســلامی ایران به آن عمل 
می کند. رئیسی اضافه کرد: ما در دور دوم دوازدهمین دوره انتخابات شرکت کردیم 
و انتخابات جریان دارد که از افتخارات نظام اســت؛ دلیل حقد و کینه دشمنان به 

نظام این است که نظام مبتنی بر رأی و اراده مردم است.

اگرچه در سال های اخیر سیدکمال خرازی در جایگاه وزیر امور 
خارجه اسبق کشور و رئیس فعلی شورای راهبردی روابط خارجی 
به فراخور، مواضع خود را درباره پرونده و همچنین توان هسته ای 
ایران مطرح کرده، که گاهی به تنش زدایی تنه زده و گاهی هم لحن 
تند و هشداردهنده ای به خود گرفته است، اما تاکنون او اشاره ای به 
احتمال تغییر دکترین هسته ای که می تواند به معنای نظامی شدن 
توان اتمی ایران باشد، نکرده بود. حال مصاحبه سیدکمال خرازی 
با الجزیره و خط ونشان  کشیدن های او مبنی بر اینکه اگر موجودیت 
ایران به واسطه تهدیدات اســرائیل به خطر بیفتد، احتمال تغییر 
دکترین هسته ای ایران وجود دارد، نشان می دهد که باید موضوع 
را جدی تر از ســخنان قبلی او دید. رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی در این گفت وگو تصریح می کند: «به دنبال ساخت سلاح 
هســته ای نیســتیم، اما درصورتی که رژیم صهیونیستی جسارت 
کند و به تأسیسات هســته ای ایران لطمه بزند، سطح بازدارندگی 
ما متفاوت خواهد شد و اگر موجودیت ایران تهدید شود، ناچاریم 
دکترین هسته ای خود را تغییر دهیم». همین گفته های سیدکمال 
خرازی، واکنش کاخ ســفید را هم به دنبال داشت، چنان که متیو 
میلر روز پنجشــنبه ۲۰ اردیبهشت در جمع خبرنگاران و در پاسخ 
به پرسشی درباره اظهارات رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
دال بر احتمال تغییر سیاســت هســته ای ایران در صورت تهدید 
موجودیت نظام، این دست اظهارات را غیرمسئولانه توصیف کرد 
و در ادامه روی ادعای همیشــگی واشنگتن مانور داد «همان طور 
که رئیس جمهوری و وزیر امــور خارجه آمریکا بارها به صراحت 
گفته اند، ایالات متحده به هر طریقی اجازه نخواهد داد تا ایران به 
سلاح هسته ای دست پیدا کند». ملیر این را هم افزود، «ما همچنان 
معتقدیم که دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به راه حلی پایدار 
و مؤثر با حکومت ایران اســت و به اســتفاده از ابزارهای مختلف 
برای دســتیابی به آن هدف ادامه می دهیم اما تأکید می کنیم که 
همــه گزینه ها همچنان روی میز هســتند و در صورت لزوم مورد 
اســتفاده قرار خواهند گرفت». سخنگوی وزیر امور خارجه ایالات 
متحده در عین حال ادعا کرد، «با توجه به تشدید اقدامات ایران در 
سراســر جهان و خودداری آنها از همکاری با آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی، در حال حاضر از دســتیابی به راه حلی براســاس 

دیپلماسی، دور شده ایم».

 تغییر راهبرد هسته ای از  ۲ منظر
با توجه به آنچه ســیدکمال خرازی عنوان کرد، می توان از دو 
منظر به آن ورود کرد؛ سطح نخست تحلیل آن است که گفته های 

رئیس شــورای راهبردی روابط خارجی را در ادامه هشــدارهای 
برخــی مقامات دیگر در نظر گرفت که بــا همین لحن و ادبیات و 
کلمات دســت به تهدید شده اند، کمااینکه در سی ام فروردین ماه 
سال جاری هم ســردار احمد حق طلب، فرمانده سپاه حفاظت و 
امنیت مراکز هسته ای کشور با تأکید بر امنیت کامل مراکز هسته ای 
کشــور در واکنش به تهدیدات آتش افروزانه اسرائیل برای حمله 
بــه این مراکز گفته بود که تجدید نظر در دکترین و سیاســت های 
هســته ای جمهوری اســلامی ایران و عدول از ملاحظات اعلامی 
گذشــته محتمل و متصور اســت. علی اکبر صالحی، وزیر ســابق 
امور خارجه و رئیس ســابق ســازمان انرژی اتمی، هم ۲۳ بهمن 
۱۴۰۲ با حضور در برنامه تلویزیونی «برمودا» در پاسخ به این سؤال 
که ایران توان ســاخت بمب اتــم را دارد؟ بیان کرده بود «ما همه 
آستانه های علم و فناوری هســته ای را داریم. یک خودرو شاسی 
می خواهد، موتور، فرمان و ... می خواهد. شما می فرمایید ساختید؛ 
می گویم بله، ولی هرکدام برای کار خودشان است ». اگر به قبل تر 
هم نگاه کنیم، محمدجواد لاریجانی، دبیر پیشــین ســتاد حقوق 
بشــر ایران، ســال ۱۴۰۱ در گفت وگوی ویژه خبری اظهار کرده بود 
«اگر بخواهیم به سلاح هسته ای دست پیدا کنیم، کسی نمی تواند 
جلوی ما را بگیرد ». محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، نیز 
دیگر چهره ای بود که ۲۴ دی ماه ۱۴۰۲ و در پاسخ به این پرسش که 
نمی توانیم یا نمی خواهیم بمب  اتمی داشته باشیم؟ به صراحت 
عنوان کرده بود «موضوع نتوانســتن نیســت؛ بلکه نخواســتن و 
اراده نکردن اســت. اراده نظام امنیت ملی ما براساس این نیست». 
محمد اسلامی مرداد ۱۴۰۱ هم در اظهاراتی  تأکید کرده بود «ایران 
توانایی ساخت بمب اتمی دارد، اما چنین برنامه ای در دستور کار 
نیســت ». در مجموعه این اظهارنظرها، اگر گفته های ســیدکمال 

خــرازی را درکل امتــدادی از موضع گیری هــای برخــی مقامات 
داخلی و مشخصا پس از تنش مســتقیم ایران و اسرائیل در نظر 
بگیریــم، حکایت از آن دارد که ذیــل همه این گفته ها و در مقابل 
آتش افروزی ها و تنش آفرینی های مداوم اســرائیل، احتمال تغییر 
دکترین هسته ای بیش از گذشته نزدیک به واقعیت شده است. اما 
در سطح دیگری از تحلیل، باید هم زمانی این مواضع پس از سفر 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران را 
هم مد نظر قرار داد که می تواند سیاســت چماق و هویج از سمت 
تهران را به ذهن متبادر کند، دال بر اینکه اگرچه جمهوری اسلامی 
ایران در آســتانه نشســت فصلی شــورای حکام (در خردادماه)، 
پذیرای گروســی و همکاری بــا آژانس بوده، اما ایــران کماکان با 
جدیت بر خطوط قرمز هســته ای خود استوار است و حتی در یک 

گام رو به جلو توان عبور از آن را هم دارد.

مواضع سید کمال در ادامه سخنان قبلی او
در کنار آنچه گفته شــد باید در نظر داشــت کــه می توان این  
دســت موضع گیری های ســیدکمال خرازی را فقط در چارچوب 
فکری و دســتگاه تحلیلی خود او بررســی کرد و پیــرو این نکته، 
اساسا گفته های رئیس شورای راهبردی روابط خارجی دیالکتیکی 
با ســخنان علی اکبر صالحی، احمد حق طلب، محمد اســلامی، 
محمد جاویدی و... نداشته و ذیل آنها قابلیت بحث و ارائه ندارد. 
کما اینکه در همین راستا سید کمال خرازی ۲۸ آذر  ۱۴۰۱ با حضور 
در سومین مجمع گفت وگوی تهران، بر برخورداری تهران از دانش 
و توان ساخت سلاح هسته ای تأکید داشت. رئیس شورای راهبردی 
روابــط خارجــی در آن مجمع عنــوان کرده بود که «مــا امروز از 
توانمندی های بالایی (هسته ای) برخورداریم، ولی قصد تولید بمب 

نگاهی به گفته های رئیس شورای راهبردی روابط خارجی درباره احتمال تغییر دکترین هسته ای کشور در صورت تهدید موجودیت ایران

خط و نشان  کمال
اتم نداریم؛ چون این سلاح را مؤلفه امنیت نمی دانیم ». خرازی به خبر

روند مذاکرات در این ســال ها نیز پرداخت و در این راســتا مجددا 
به توان و دانش ســاخت سلاح هسته ای اشــاره و تأکید کرد، «ما 
امروز در حوزه دانش هسته ای از توانایی بالایی برخوردار هستیم، 
اما در صدد تولید بمب هسته ای نیستیم. توانایی داریم، ولی قصد 
تولید بمب نداریم و بارها بر ایــن موضوع تأکید کرده ایم که ما از 
نظر اعتقادی تولید بمــب را حرام می دانیم و از نظر راهبردی نیز 
بر این موضوع تأکید داریم که تولید بمب راه گشــا نیست؛ چرا که 
اگر ایران به ســمت تولید سلاح هسته ای برود، طبیعتا کشورهای 
دیگر در منطقه نیز در یک مســابقه تســلیحاتی قرار می گیرند و 
می خواهند سلاح هســته ای تولید کنند. ما سال ها و دهه ها ست 
که تأکید می کنیم خواهان منطقه ای عاری از ســلاح هســته ای 
هستیم و به همین دلیل می گوییم باید سلاح های هسته ای اسرائیل 
در منطقه نابود شود و این رژیم به پادمان بپیوندد». این دیپلمات 
ارشد ایرانی با بیان اینکه ما داشتن سلاح هسته ای را امنیت آفرین 
نمی دانیــم و مؤلفه های دیگری را در زمینــه امنیت مرکز توجه 
داریم، تصریح کرد: «البته به این موضوع نیز توجه داریم داشــتن 
فناوری هســته ای خود بازدارنده است». به همه اینها باید افزود 
که سیدکمال خرازی در مصاحبه ای که تیرماه ۱۴۰۱ نیز با الجزیره 
انجام داده بود، مجددا این را هم گفته بود، «بر هیچ کس پوشیده 
نیســت ما توانایی فنی برای ساخت بمب هســته ای را داریم، اما 
تصمیمی در این زمینه نداریم. تنها طی چند روز میزان غنی سازی 
اورانیوم را از ۲۰ درصد به ۶۰ درصد رساندیم و به راحتی می توانیم 
بــه ۹۰ درصد نیز برســانیم». این گفته ها زمانی مطرح شــده که 
اتفاقات امروز وجود نداشــته اســت. اکنون منطقه با اســرائیلی 
مواجه است که روی نسل کشی و خشونت طلبی خود را با وضوح 
بیشتری نسبت به گذشته نشان داده است. براساس این تحلیلگران 
تکرار این گفته ها را امروز به گونه دیگری ارزیابی می کنند. با توجه 
به سیر مواضع ســیدکمال خرازی و در تحلیل دستگاه فکری او، 
اگر بخواهیم روی گفته هایش به شــکل خاص و بدون ارجاع به 
دیگر مقامات کشــور تمرکز کنیم از دل آن می توان دو برداشــت 
بیرون کشــید؛ اول اینکه ایران توان ساخت سلاح هسته ای دارد، 
به نوعی سخن گفتن از امر واقع است. چون به هر حال ایران اکنون 
به غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم رسیده است و رساندن آن به ۹۰ 
درصد کار چندان سختی نیست. این نکته ای است که طرف های 
مقابل هم بارها به آن اشاره کرده اند. از طرف دیگر می توان گفت 
که این دســت ســخنان خرازی را به نوعی یک موضع گیری برای 
اعمال فشار به غرب در جریان مذاکرات تفسیر و تعبیر کرد؛ به ویژه 
آنکه به تازگی اخبار و گزارش هایی دال بر مذاکرات پشــت پرده و 
چراغ خاموش بین تهران و واشنگتن مطرح است، بنابراین این ظن 
وجود دارد که شاید تهران ســعی دارد با این گفته ها درباره توان 
داخلی برای ساخت ســلاح هسته ای طرف مقابل را تحت فشار 
قرار دهد تــا روند گفت وگوها با کمترین هزینه برای تهران همراه 
شــود. اما هرچه هست، باز تأکید می شود که تکرار برخی مواضع 
از سوی کمال خرازی در شرایط امروز منطقه می تواند خط و نشان 
برای موقعیت های جدیدی باشد که به واسطه آتش افروزی های 

اسرائیل شکل گرفته اند.

مهدی بازرگان


